
Comune di Ariano Irpino
PROVINCIA DI AVELLINO
AREA AMMINISTRATIVA

UFFICIO SERVIZI AL CITTADINO

Registro Generale n. 1467
Del 21/09/2018

DETERMINAZIONE   N°  511 del 21/09/2018

Oggetto: PERCORSI DI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ RIVOLTI A 
SOGGETTI ATTUALMENTE DISOCCUPATI E PRIVI DI SOSTEGNO AL 
REDDITO. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO (ALL. A), 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ALL. B) E AUTOCERTIFICAZIONE (ALL. C).

 CIG:

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
VISTI gli artt. 4 e 13 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165.
VISTO l'art. 97, comma 4, lett. d) del citato TUEL, ai sensi del quale il Segretario Comunale può esercitare ogni 
altra funzione conferitagli dal Sindaco.
VISTO l'art. 107 del TUEL.
VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con delibera di C.C. n. 40 dell'11.10.2001.
VISTO l'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge 07 dicembre 2012 n. 213 
che riscrive l'art. 147 del TUEL introducendo l'art. 147-bis.
PREMESSO che la Regione Campania ha emanato un “Avviso Pubblico per il finanziamento di misure di politica 
attiva  Percorsi lavorativi presso Pubbliche Amministrazioni, di cui al D. Lgs. 165/01, rivolto agli ex percettori di 
ammortizzatori sociali ed agli ex percettori di sostegno al reddito, per favorire la permanenza nel mondo del 
lavoro in attività di pubblica utilità come da D .Lgs. 150/1”, approvato con D.D. n. 6 del 29.05.2017 della 
Direzione generale 11  DG per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili (BURC n. 43 del 
29.05.2017).
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 236 del 13.09.2018 con cui si stabiliva:

1. Di aderire all'avviso pubblico approvato con D. D. n. 6 del 29.05.2017 della Direzione generale 11  DG 
per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili.

2. Di dare mandato al Dirigente dell'Area Amministrativa di indire un avviso pubblico finalizzato alla 
raccolta delle disponibilità allo svolgimento di prestazioni di cui al succitato Decreto Dirigenziale.

3. Di dare mandato al Dirigente dell'Area tecnica in collaborazione con il responsabile di P.O. dell'Area  
Vigilanza di predisporre un progetto di lavori di pubblica utilità da candidare al suddetto avviso della 
Regione Campania, incentrato su attività afferenti ai servizi di monitoraggio sulle strade demaniali 
comunali e provinciali finalizzati alla prevenzione del fenomeno del randagismo e sull'esistenza di 
situazioni di dissesti stradali o in ogni caso di situazioni di insidie e trabocchetti.

4. Di dare atto che:
 il progetto da candidare potrà avere durata massima di 6 mesi, con un impiego massimo di 20 ore 

settimanali pari a circa 80 mensili;



 il numero massimo di destinatari da coinvolgere nel progetto da candidare è di n. 25;
 al soggetto utilizzato sarà corrisposto dal Soggetto Utilizzatore una indennità mensile pari ad € 580,14, 

previo accertamento della effettiva partecipazione al progetto ed in proporzione all'impiego orario;
 per la realizzazione dei progetti di pubblica utilità le sole spese ammissibili al finanziamento sono quelle 

relative alle indennità riconosciute ai destinatari, oltre agli oneri assicurativi obbligatori (INAIL E RCT) 
per tutta la durata del progetto.

5. Di incaricare il Sindaco quale Rappresentante legale dell'Ente di presentare domanda di partecipazione.
6. Di dare atto che la misura di che trattasi sarà attivata solo a seguito delle comunicazioni autorizzative, 

nonché dell'avvenuto finanziamento da parte della Regione.
PRESO ATTO che il suddetto Avviso Pubblico invita gli Enti Pubblici della Regione Campania a presentare 
progetti per la realizzazione di percorsi di servizi di pubblica utilità rivolti a soggetti attualmente disoccupati e 
privi di reddito e in particolare:

A. PREVEDE quali destinatari delle iniziative i soggetti in possesso dei seguenti requisiti:
1. residenti o domiciliati in Regione Campania;
2. ex percettori di indennità di sostegno al reddito scaduta dal 2014 al 2017 (in ogni caso prima dell'avvio 

delle attività di pubblica utilità) e attualmente disoccupati e privi di sostegno al reddito;
3. iscritti ai competenti Centri per l'Impiego;
B. FISSA i criteri cui gli Enti pubblici aderenti dovranno attenersi per la scelta dei lavoratori di che trattasi, 

stabilendo che i Comuni dovranno selezionare, con proprie procedure ad evidenza pubblica, i lavoratori 
in possesso dei requisiti previsti dall'Avviso Pubblico per rimpiegarli preferenzialmente nelle attività 
afferenti ai lavori:

 servizio di monitoraggio sulle strade demaniali, comunali e provinciali finalizzato alla prevenzione del 
fenomeno del randagismo e sull'esistenza di situazioni di dissesti stradali o in ogni caso di situazioni di 
insidie e trabocchetti;

 servizio di apertura biblioteche pubbliche;
 lavori di giardinaggio;
 lavori di varia natura in occasione di manifestazioni, sportive, culturali, caritatevoli;
 lavori di emergenza;
 attività lavorative aventi scopi di solidarietà sociale;
 lavori e servizi legati ad esigenze del territorio e dei cittadini nel settore della blue economy o dell'ICT
C. STABILISCE, per ogni destinatario avente le caratteristiche di cui al punto A., un orario di utilizzo 

massimo di 20 ore settimanali, pari a circa 80 ore mensili, per un periodo massimo di n. 6 mesi, la 
corresponsione di una indennità mensile di € 580,14, la partecipazione ad un solo progetto di pubblica 
utilità;

D. LA SELEZIONE dei candidati da parte dell'Ente, mediante procedura di evidenza pubblica, deve avvenire 
rispettando i seguenti criteri:

1. residenza nel Comune o nei Comuni limitrofi distanti non oltre 30 Km dalla sede di svolgimento delle 
attività;

2. avere un ISEE più basso quale elemento di priorità;
3. numerosità del nucleo familiare in carico;

A parità di requisiti verranno applicati i seguenti criteri di precedenza:
 richiedente nel cui nucleo familiare è presente il maggior numero di familiari a carico.
E. LE DOMANDE di partecipazione da parte da parte delle Amministrazioni possono essere presentate a 

partire dal 15° giorno successivo alla data di pubblicazione dell'Avviso regionale sul Burc (BURC n. 43 del 
29.05.2017). La trasmissione telematica sarà valutata ai fini della cronologia per l'ammissione al 
finanziamento. La Regione effettuerà una procedura a sportello di verifica della dell'ammissibilità 
formale delle istanze pervenute, secondo l'ordine cronologico di ricezione sulla Piattaforma.

CONSIDERATO che obiettivo dell'intervento è quello di favorire l'occupabilità di soggetti svantaggiati nel 
mercato del lavoro e di contrastare la disoccupazione di lunga durata attraverso l'attuazione di iniziative 
finalizzate all'utilizzo temporaneo e straordinario in attività di pubblica utilità, assicurando nel contempo un 



sostegno al reddito per i soggetti destinatari e riducendo i tempi di inattività durante la permanenza dello stato 
di disoccupazione.
RITENUTO dover dare attuazione agli indirizzi della Giunta con l'approvazione di un avviso pubblico finalizzato a 
raccogliere manifestazioni di interesse da parte dei soggetti in possesso dei requisiti di cui al citato D.D. n. 6 del 
29.05.2017 che il Comune trasmetterà alla Regione Campania.
VISTI:

 Il Regolamento comunale sull'ordinamento Uffici e Servizi.
 Il decreto sindacale n. 13 del 14.06.2016 di assegnazione alla scrivente della Dirigenza dell'Area 

Amministrativa.
 Il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare l'art. 107.

ATTESO che l'adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta in qualità di Dirigente dell'Area 
Amministrativa cui afferisce il Servizio Personale, ai sensi dell'art. 107, comma 3, del citato TUEL e ss. mm. ii..
RITENUTA ed attestata l'inesistenza di posizioni di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui all'art.6 bis 
della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge Anticorruzione n.190/2012.

DETERMINA
LA PREMESSA FORMA PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO.
DI ADOTTARE ED APPROVARE l'allegato schema di Avviso Pubblico (All. A), finalizzato alla raccolta delle 
disponibilità allo svolgimento di Percorsi di servizi di pubblica utilità rivolti a soggetti attualmente disoccupati 
e privi di sostegno al reddito, in possesso dei seguenti requisiti di accesso prescritti dal D.D. n. 6 del 29.05.2017 
della Direzione generale 11  DG per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili:
 residenti o domiciliati in Regione Campania;
 ex percettori di indennità di sostegno al reddito scaduta dal 2014 al 2017 (in ogni caso prima dell'avvio 

delle attività di pubblica utilità) e attualmente disoccupati e privi di sostegno al reddito;
 iscritti ai competenti Centri per l'Impiego.

DI STABILIRE che le istanze, corredate dell'allegato C  autocertificazione attestante il possesso dei requisiti, 
dovranno pervenire al protocollo generale dell'Ente entro e non oltre il giorno 22.10.2018 - ore 10:00.
DI APPROVARE altresì gli allegati schemi di domanda (All. B) e di autocertificazione (All. C), facenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
DI DISPORRE la divulgazione del suddetto AVVISO mediante pubblicazione sul sito dell'Ente.
DI DARE atto che l'attivazione della misura non comporterà l'instaurazione di alcun rapporto di lavoro con il 
Comune di Ariano Irpino.
DI DARE altresì atto che la misura di che trattasi sarà attivata solo a seguito delle comunicazioni autorizzative e 
relativo finanziamento da parte della Regione Campania.
DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line dell'Ente.
DI TRASMETTERNE copia, per le rispettive competenze, all'Area Tecnica, all'Area Vigilanza, all'Area Finanziaria, 
all'Ufficio addetto alla pubblicazione, al Responsabile dell'Ufficio Personale, nonché, per conoscenza, 
all'Assessore al Personale e  al Sindaco.

Il Dirigente Area Amministrativa
 ROMANO CONCETTINA



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 21/09/2018 CONCETTINA ROMANO



ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 21/09/2018 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Dirigente Area Amministrativa
 ROMANO CONCETTINA

Riproduzione del documento informatico originale conservato presso l'amministrazione e 
sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Settore ROMANO CONCETTINA ai sensi degli artt. 
20 e 22 del D. Lgs 82/2005


